
   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 1 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

31. 
 

RESOLUCIÓN No.                 DEL  
 

 
¨POR LA CUAL SE EFECTUA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA¨ 

 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas por los artículos 19° y 22° 
del Acuerdo 007 del 009 de julio de 2015 por el cual se adopta el “Estatuto General de la Universidad de Cundinamarca” y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 64 del Acuerdo 0035 del 9 de diciembre de 1997 “Estatuto Presupuestal de la Universidad”, “la Rectoría podrá 
ordenar los traslados de apropiaciones entre los distintos componentes de los gastos, previa certificación de disponibilidad de que la apropiación que se va a transferir 
está libre de afectación (...)”. 
 
Que con base en la certificación emitida por la Jefe de Presupuesto de la Universidad de Cundinamarca, se presenta en el presupuesto de gastos de la actual vigencia 
fiscal un saldo disponible y libre de afectación por la suma de QUINIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS PESOS MTEC ($ 533.486.396), que pueden ser trasladados a aquellos conceptos de apropiación que presentan insuficiencia o requieran recursos 
y que son fundamentales para el funcionamiento y desarrollo de la Universidad. 
 
Que según Sesión Ordinaria Virtual del Comité Universitario de Política Fiscal – COUNFIS, realizada el día 30 de octubre de 2023, en ejercicio de su función asesora 
recomendó al Rector realizar el presente traslado presupuestal para garantizar el buen funcionamiento de la Institución 
 

 
RESUELVE: 

 
 

107 2023 - 11 - 17

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 2 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
ARTICULO PRIMERO: Contra – acreditar en el presupuesto de Gastos de la Universidad de Cundinamarca, la suma QUINIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS MTEC ($ 533.486.396), como a continuación se señala. 

 
 

SEDE FUSAGASUGÁ 
 

 
B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

                    

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

                    

2 02 02 01         
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

                    

2 02 02 01 02       

PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO 

                    

2 02 02 01 02 03 24 -1 

PRODUCTOS DE 
MOLINERÍA, ALMIDONES Y 
PRODUCTOS DERIVADOS 
DEL ALMIDÓN; OTROS 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

        $ 4.402.289         $ 4.402.289 

2 02 02 01 03       
OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 3 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

METÁLICOS, MAQUINARIA 
Y EQUIPO) 

2 02 02 01 03 02 24 -1 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

        $ 1.090.661         $ 1.090.661 

2 02 02 01 03 03 24 -1 

PRODUCTOS DE HORNOS 
DE COQUE; PRODUCTOS 
DE REFINACIÓN DE 
PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE 
NUCLEAR 

        $ 2.002.862         $ 2.002.862 

2 02 02 01 03 04 24 -1 QUÍMICOS BÁSICOS $ 6.804.579                 $ 6.804.579 

2 02 02 01 03 05 24 -1 

OTROS PRODUCTOS 
QUÍMICOS; FIBRAS 
ARTIFICIALES (O FIBRAS 
INDUSTRIALES HECHAS 
POR EL HOMBRE) 

$ 7.405.150                 $ 7.405.150 

2 02 02 01 03 06 24 -1 
PRODUCTOS DE CAUCHO Y 
PLÁSTICO 

$ 2.222.975                 $ 2.222.975 

2 02 02 01 03 07 24 -1 

VIDRIO Y PRODUCTOS DE 
VIDRIO Y OTROS 
PRODUCTOS NO 
METÁLICOS N.C.P. 

$ 3.704.006                 $ 3.704.006 

2 02 02 01 03 08 24 -1 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
N.C.P.(no clasificados en otra 
parte) 

$ 7.005.722                 $ 7.005.722 

2 02 02 01 04       
PRODUCTOS METÁLICOS Y 

PAQUETES DE SOFTWARE 
                    

2 02 02 01 04 03 24 -1 
MAQUINARIA PARA USO 
GENERAL 

$ 1.802.862                 $ 1.802.862 

2 02 02 01 04 04 24 -1 
MAQUINARIA PARA USOS 
ESPECIALES 

$ 12.808.584                 $ 12.808.584 

2 02 02 01 04 05 24 -1 
MAQUINARIA DE OFICINA, 
CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

$ 10.607.439                 $ 10.607.439 

2 02 02 01 04 06 24 -1 
MAQUINARIA Y APARATOS 
ELÉCTRICOS 

$ 9.606.867                 $ 9.606.867 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 4 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

2 02 02 01 04 07 24 -1 
EQUIPO Y APARATOS DE 
RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES 

$ 5.604.579                 $ 5.604.579 

2 02 02 01 04 08 24 -1 
APARATOS MÉDICOS, 
INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y 

DE PRECISIÓN, RELOJES 

$ 1.501.717                 $ 1.501.717 

2 02 02 02         
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

                    

2 02 02 02 06       

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA 

                    

2 02 02 02 06 05 24 -1 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE DE CARGA 

$ 2.000.000                 $ 2.000.000 

2 02 02 02 06 07 24 -1 
SERVICIOS DE APOYO AL 

TRANSPORTE 
$ 1.801.717                 $ 1.801.717 

2 02 02 02 08       

SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

                    

2 02 02 02 08 03 12 -1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y TECNICOS - 
SERVICIOS DE 
CONSULTORIA EN 
ADMINISTRACION Y 
SERVICIOS DE GESTION 

$ 155.850.000                 $ 155.850.000 

2 02 02 02 08 07 24 -1 

SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO, 
REPARACIÓN E 
INSTALACIÓN (EXCEPTO 
SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN) 

$ 9.637.611                 $ 9.637.611 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 5 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

2 02 02 02 08 08 24 -1 

SERVICIOS DE 
FABRICACIÓN DE INSUMOS 
FÍSICOS QUE SON 
PROPIEDAD DE OTROS 

$ 1.407.622                 $ 1.407.622 

2 08             

GASTOS POR TRIBUTOS, 

MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

                    

2 08 04           CONTRIBUCIONES                     

2 08 04 01         
CUOTA DE FISCALIZACIÓN 
Y AUDITAJE 

                    

2 08 04 01 01       
CUOTA DE FISCALIZACIÓN 
Y AUDITAJE 

                    

2 08 04 01 01 01 24 -1 
CUOTA DE FISCALIZACIÓN 
Y AUDITAJE 

$ 7.150.811                 $ 7.150.811 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PRESUPUESTO 
GENERAL 

$ 246.922.241 $ 0 $ 0 $ 0 $ 7.495.812 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 254.418.053 

 
 

4. GASTOS DE INVERSIÓN 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
I

A
 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

4               GASTOS DE INVERSIÓN                     

4 02            
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

                    

4 02 02           
ADQUISICIONES DIFERENTES 
DE ACTIVOS 

                    

4 02 02 01         MATERIALES Y SUMINISTROS                     

4 02 02 01 03       

OTROS BIENES 

TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 6 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
I

A
 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

4 02 02 01 03 02 07 -1 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 

IMPRESOS Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

  $ 80.262.107           $ 16.279   $ 80.278.386 

4 02 02 02          ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                     

4 02 02 02 06       

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTRO DE COMIDAS 
Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

                    

4 02 02 02 06 03 23 -1 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS 

$ 16.289                 $ 16.289 

4 02 02 02 07       

SERVICIOS FINANCIEROS Y 

SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING 

                    

4 02 02 02 07 03 23 -1 
SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO O 
ALQUILER SIN OPERARIO 

$ 2.617.539                 $ 2.617.539 

4 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 

DE PRODUCCIÓN 

                    

4 02 02 02 08 03  11 -1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS - 
SERVICIOS DE CONSULTORÍA 
EN ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE GESTIÓN; 
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA 

DE LA INFORMACIÓN 

$ 18.000.000                 $ 18.000.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 7 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
I

A
 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

4 02 02 02 08 03  23 -1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS - 
SERVICIOS DE CONSULTORÍA 

EN ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE GESTIÓN; 
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA 
DE LA INFORMACIÓN 

          $ 64.025.275       $ 64.025.275 

4 02 02 02 08 08 23 -1 
SERVICIOS DE FABRICACIÓN 
DE INSUMOS FÍSICOS QUE 
SON PROPIEDAD DE OTROS 

$ 820                 $ 820 

4 02 02 02 08 09 23 -1 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACION, SERVICIOS DE 
EDICION, IMPRESION Y 
REPRODUCCION, SERVICIOS 
DE RECUPERACION DE 
MATERIALES 

$ 205                 $ 205 

SUBTOTAL GASTOS DE INVERSIÓN PRESUPUESTO GENERAL $ 20.634.853 $ 80.262.107 $ 0 $ 0 $ 0 $ 64.025.275 $ 0 $ 16.279 $ 0 $ 164.938.514 

 

TOTAL GASTOS PRESUPUESTO GENERAL 

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION IVA - 
INSTITUCIONES DE 

EDUCACION 
SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

$ 267.557.094 $ 80.262.107 $ 0 $ 0 $ 7.495.812 $ 64.025.275 $ 0 $ 16.279 $ 0 $ 419.356.567 

 
 

FONDOS ESPECIALES 
 
 

CENTRO ACADEMICO DEPORTIVO CAD 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 8 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 
CUENTA PRESUPUESTAL  

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

                    

2 02 01           
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 
NO FINANCIEROS 

                    

2 02 01 01         ACTIVOS FIJOS                     

2 02 01 01 03       
ACTIVOS FIJOS NO 
CLASIFICADOS COMO 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

                    

2 02 01 01 03 08 25 -1 
MUEBLES, INSTRUMENTOS 
MUSICALES, ARTÍCULOS DE 
DEPORTE Y ANTIGÜEDADES 

    $ 4.816.768             $ 4.816.768 

2 03             
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

                    

2 03 02           
A ORGANIZACIONES 
NACIONALES 

                    

2 03 02 01         
MEMBRESIAS, AFILIACIONES 
Y CUOTAS DE 
SOSTENIMIENTO 

                    

2 03 02 01 01       

MEMBRESIAS, AFILIACIONES 

Y CUOTAS DE 
SOSTENIMIENTO 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 9 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

2 03 02 01 01 01 25 -1 
MEMBRESIAS, AFILIACIONES 
Y CUOTAS DE 
SOSTENIMIENTO 

$ 7.016.708                 $ 7.016.708 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO CAD $ 7.016.708 $ 0 $ 4.816.768 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 11.833.476 

 

TOTAL GASTOS FONDO CAD 

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

$ 7.016.708 $ 0 $ 4.816.768 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 11.833.476 

 
 

FONDO ESPECIAL DE SECCIONALES Y EXTENSIONES 
 
 
 

EXTENSION FACATATIVA 
 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 10 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 

DE 
CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 

LEY 30 ART 
87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 

PRODESARROLLO 
UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

                    

2 02 02 01         
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

                    

2 02 02 01 02       

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO 

                    

2 02 02 01 02 03 04 -1 

PRODUCTOS DE MOLINERÍA, 
ALMIDONES Y PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL ALMIDÓN; 
OTROS PRODUCTOS 

ALIMENTICIOS 

$ 2.443.808                 $ 2.443.808 

2 02 02 01 03       

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

                    

2 02 02 01 03 03 04 -1 

PRODUCTOS DE HORNOS 
DE COQUE; PRODUCTOS DE 
REFINACIÓN DE PETRÓLEO 
Y COMBUSTIBLE NUCLEAR 

$ 19.500                 $ 19.500 

2 02 02 01 04       
PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 

                    

2 02 02 01 04 03 04 -1 
MAQUINARIA PARA USO 
GENERAL 

$ 556.400           $ 1.000.000     $ 1.556.400 

2 02 02 01 04 06 04 -1 
MAQUINARIA Y APARATOS 

ELÉCTRICOS 
$ 491.444                 $ 491.444 

2 02 02 01 04 08 04 -1 
APARATOS MÉDICOS, 
INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y 
DE PRECISIÓN, RELOJES 

$ 5.771                 $ 5.771 

2 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 11 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 

DE 
CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 

LEY 30 ART 
87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 

PRODESARROLLO 
UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2 02 02 02 08 03 04 -1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y TECNICOS - 
SERVICIOS DE CONSULTOR 
A EN ADMINISTRACION Y 
SERVICIOS DE GESTION; 
SERVICIOS DE TECNOLOGIA 
DE LA INFORMACION 

$ 1.171.793                 $ 1.171.793 

2 02 02 02 08 03 04 -2 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS - 
SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y 
EL SUMINISTRO DE ESPACIO 

O TIEMPO PUBLICITARIOS 

            $ 1.288.105     $ 1.288.105 

2 02 02 02 08 03 04 -3 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y TECNICOS - 
SERVICIOS CIENTIFICOS Y 
OTROS SERVICIOS 
TECNICOS 

$ 88.000                 $ 88.000 

2 02 02 02 09       
SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

                    

2 02 02 02 09 07 04 -1 OTROS SERVICIOS $ 835.491                 $ 835.491 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EXTENSION 
FACATATIVA  

$ 5.612.207 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 2.288.105 $ 0 $ 0 $ 7.900.312 

 
 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EXTENSION 
FACATATIVA  

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

$ 5.612.207 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 2.288.105 $ 0 $ 0 $ 7.900.312 

 
SECCIONAL GIRARDOT 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 12 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 
                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

                    

2 02 01           
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 
NO FINANCIEROS 

                    

2 02 01 01         ACTIVOS FIJOS                     

2 02 01 01 04       MAQUINARIA Y EQUIPO                     

2 02 01 01 04 03 02 -1 
MAQUINARIA PARA USO 

GENERAL 
$ 595                 $ 595 

2 02 01 01 04 08 02 -1 
APARATOS MEDICOS 
INSTRUMENTOS OPTICOS Y 
DE PRECISION, RELOJES 

$ 632.999                 $ 632.999 

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

                    

2 02 02 01         
MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
                    

2 02 02 01 01       
MINERALES; ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

                    

2 02 02 01 01 06 02 -1 OTROS MINERALES $ 595                 $ 595 

2 02 02 01 02       

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO 

                    

2 02 02 01 02 07 02 -1 
ARTICULOS TEXTILES 
(EXCEPTO PRENDAS DE 
VESTIR) 

$ 1.089.617                 $ 1.089.617 

2 02 02 01 02 08 02 -1 
DOTACIÓN (PRENDAS DE 
VESTIR Y CALZADO) 

$ 51.110      $ 807.040   $ 858.150 

2 02 02 01 03       
OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 13 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 

DE 
CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 

LEY 30 ART 
87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 

PRODESARROLLO 
UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

2 02 02 01 03 01 02 -1 
PRODUCTOS DE MADERA, 
CORCHO, CESTERÍA Y 
ESPARTERÍA 

$ 31.850                 $ 31.850 

2 02 02 01 03 02 02 -1 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

$ 603.482                 $ 603.482 

2 02 02 01 03 04 02 -1 QUÍMICOS BÁSICOS $ 1.547.315                 $ 1.547.315 

2 02 02 01 03 05 02 -1 

OTROS PRODUCTOS 
QUÍMICOS; FIBRAS 

ARTIFICIALES (O FIBRAS 
INDUSTRIALES HECHAS POR 
EL HOMBRE) 

$ 2.357.400                 $ 2.357.400 

2 02 02 01 03 06 02 -1 
PRODUCTOS DE CAUCHO Y 
PLÁSTICO 

$ 2.872.774                 $ 2.872.774 

2 02 02 01 03 07 02 -1 

VIDRIO Y PRODUCTOS DE 
VIDRIO Y OTROS 
PRODUCTOS NO METÁLICOS 
N.C.P. 

$ 201.119                 $ 201.119 

2 02 02 01 03 08 02 -1 
OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES N.C.P.(no 
clasificados en otra parte) 

$ 3.570                 $ 3.570 

2 02 02 01 04       
PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 

                    

2 02 02 01 04 07 02 -1 
EQUIPO Y APARATOS DE 
RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES 

            $ 600.000     $ 600.000 

2 02 02 01 04 08 02 -1 
APARATOS MÉDICOS, 
INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y 
DE PRECISIÓN, RELOJES 

$ 588.418                 $ 588.418 

2 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                     

2 02 02 02 05       
SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 14 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 

DE 
CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 

LEY 30 ART 
87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 

PRODESARROLLO 
UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

2 02 02 02 05 04 02 -1 
SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

$ 810               $ 120.341 $ 121.151 

2 02 02 02 06       

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTRO DE 

COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

                    

2 02 02 02 06 03 02 -1 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS 

$ 1.500.000                 $ 1.500.000 

2 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 
DE PRODUCCIÓN 

                    

2 02 02 02 08 04 02 -1 
SERVICIOS DE TELEFONIA Y 
OTRAS 
TELECOMUNICACIONES 

$ 4.300.000           $ 3.700.000     $ 8.000.000 

2 02 02 02 08 07 02 -1 

SERVICIOS DE 

MANTENIMIENTO, 
REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN 

$ 3.734.732                 $ 3.734.732 

2 02 02 02 08 08 02 -1 
SERVICIOS DE FABRICACIÓN 
DE INSUMOS FÍSICOS QUE 
SON PROPIEDAD DE OTROS 

$ 10.000                $ 1.010.000 

2 02 02 02 08 09 02 -1 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACIÓN; SERVICIOS DE 
EDICIÓN, IMPRESIÓN Y 
REPRODUCCIÓN; SERVICIOS 
DE RECUPERACIÓN DE 
MATERIALES 

             $1.000.000       

2 02 02 02 09       
SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 15 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 

DE 
CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 

LEY 30 ART 
87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 

PRODESARROLLO 
UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

2 02 02 02 09 02 02 -1 SERVICIOS DE EDUCACIÓN       $ 34.000.000           $ 34.000.000 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO SECCIONAL 
GIRARDOT  

$ 19.526.386 $ 0 $ 0 $ 34.000.000 $ 0 $ 0 $ 6.107.040 $ 0 $ 120.341 $ 59.753.767 

 
 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO SECCIONAL 
GIRARDOT 

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

$ 19.526.386 $ 0 $ 0 $ 34.000.000 $ 0 $ 0 $ 6.107.040 $ 0 $ 120.341 $ 59.753.767 

 
 

EXTENSIÓN SOACHA 
 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

                    

2 02 01           
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 
NO FINANCIEROS 

                    

2 02 01 01         ACTIVOS FIJOS                     

2 02 01 01 03       
ACTIVOS FIJOS NO 
CLASIFICADOS COMO 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 16 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2 02 01 01 03 08 06 -1 
MUEBLES, INSTRUMENTOS 
MUSICALES, ARTÍCULOS DE 
DEPORTE Y ANTIGÜEDADES 

$ 6.640.982                 $ 6.640.982 

2 02 02           
ADQUISICIONES DIFERENTES 
DE ACTIVOS 

                    

2 02 02 01         MATERIALES Y SUMINISTROS                     

2 02 02 01 02       

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE 

CUERO 

                    

2 02 02 01 02 03 06 -1 

PRODUCTOS DE MOLINERÍA, 
ALMIDONES Y PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL ALMIDÓN; 
OTROS PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS 

$ 16.733                 $ 16.733 

2 02 02 01 02 06 06 -1 
HILADOS E HILOS; TEJIDOS 
DE FIBRAS TEXTILES 
INCLUSO AFELPADOS 

$ 151.190                 $ 151.190 

2 02 02 01 02 08 06 -1 
DOTACIÓN (PRENDAS DE 
VESTIR Y CALZADO) 

$ 93.518                 $ 93.518 

2 02 02 01 02 07 06 -1 
ARTICULOS TEXTILES 
(EXCEPTO PRENDAS DE 
VESTIR) 

$ 3.057.514                 $ 3.057.514 

2 02 02 01 03       

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

                    

2 02 02 01 03 02 06 -1 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

$ 1.517.797                 $ 1.517.797 

2 02 02 01 03 05 06 -1 
OTROS PRODUCTOS 
QUÍMICOS; FIBRAS 
ARTIFICIALES (O FIBRAS 

$ 7.124.952                 $ 7.124.952 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 17 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

INDUSTRIALES HECHAS POR 
EL HOMBRE) 

2 02 02 01 03 07 06 -1 

VIDRIO Y PRODUCTOS DE 
VIDRIO Y OTROS 
PRODUCTOS NO METÁLICOS 
N.C.P. 

$ 1.625.742 $ 1.130.023               $ 2.755.765 

2 02 02 01 03 08 06 -1 
OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES N.C.P.(no 
clasificados en otra parte) 

$ 310                 $ 310 

2 02 02 01 04       
PRODUCTOS METÁLICOS Y 

PAQUETES DE SOFTWARE 
                    

2 02 02 01 04 01 06 -1 METALES BÁSICOS $ 494                 $ 494 

2 02 02 01 04 02 06 -1 
PRODUCTOS METÁLICOS 
ELABORADOS (EXCEPTO 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

$ 8.051.065 $ 1.277.210               $ 9.328.275 

2 02 02 01 04 03 06 -1 
MAQUINARIA PARA USO 
GENERAL 

$ 6.402                 $ 6.402 

2 02 02 01 04 04 06 -1 
MAQUINARIA PARA USOS 
ESPECIALES 

$ 117.700                 $ 117.700 

2 02 02 01 04 05 06 -1 
MAQUINARIA DE OFICINA, 
CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

$ 1.937.920                 $ 1.937.920 

2 02 02 01 04 06 06 -1 
MAQUINARIA Y APARATOS 
ELÉCTRICOS 

$ 1.133.372                 $ 1.133.372 

2 02 02 01 04 09 06 -1 EQUIPO DE TRANSPORTE $ 240                 $ 240 

2 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                     

2 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 
DE PRODUCCIÓN 

                    

2 02 02 02 08 03 06 -3 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y TECNICOS - 

SERVICIOS CIENTIFICOS Y 

$ 507.040                 $ 507.040 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 18 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

OTROS SERVICIOS 
TECNICOS 

2 08             

GASTOS POR TRIBUTOS, 

MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

                    

2 08 01           IMPUESTOS                     

2 08 01 02         IMPUESTOS TERRITORIALES                     

2 08 01 02 01       
IMPUESTO PREDIAL Y 
SOBRETASA AMBIENTAL 

                    

2 08 01 02 01 01 06 -1 
IMPUESTO PREDIAL Y 
SOBRETASA AMBIENTAL 

$ 252.070                 $ 252.070 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ESPECIAL EXTENSIÓN 
SOACHA   

$ 32.235.041 $ 2.407.233 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 34.642.274 

 

TOTAL GASTOS FONDO SECCIONALES Y EXTENSIONES  $ 57.373.634 $ 2.407.233 $ 0 $ 34.000.000 $ 0 $ 0 $ 8.395.145 $ 0 $ 120.341 $ 102.296.353 

 

TOTAL GASTOS FONDOS ESPECIALES  $ 64.390.342 $ 2.407.233 $ 4.816.768 $34.000.000 $ 0 $ 0 $ 8.395.145 $ 0 $ 120.341 $ 114.129.829 

 

TOTAL GASTOS DE PRESUPUESTO GENERAL Y FONDOS 
ESPECIALES  

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 

IVA - 
INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 

LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

$ 331.947.436 $ 82.669.340 $ 4.816.768 $ 34.000.000 $ 7.495.812 $ 64.025.275 $ 8.395.145 $ 16.279 $ 120.341 $ 533.486.396 

 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 19 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

ARTICULO SEGUNDO: Con base en este recurso, ábranse los siguientes créditos adicionales en el Presupuesto de Gastos de la Universidad así: 
 

 
ACREDITAR: 

 
 

B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 

DE EDUCACION 
SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO  

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

                    

2 02 02           
ADQUISICIONES DIFERENTES 

DE ACTIVOS 
                    

2 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                 
 
  

  

2 02 02 02 06       

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTRO DE COMIDAS 
Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA  

                    

2 02 02 02 06 03 24 -1 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS  

$ 8.952.528                 $ 8.952.528 

2 02 02 02 07       

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, 

SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING  

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 20 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

2 02 02 02 07 01 24 -1 
SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS  

$ 3.917.727       $ 7.495.812         $ 11.413.539 

2 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 
DE PRODUCCIÓN  

                    

2 02 02 02 08 03 24 -6 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y TECNICOS - 
SERVICIO DE PUBLICIDAD Y 
EL SUMINISTRO DE ESPACIO 
O TIEMPO PUBLICITARIOS  

$ 7.835.884                 $ 7.835.884 

2 02 02 02 08 06 01 -1 

SERVICIOS DE APOYO A LA 

DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA  

$ 70.366.102                 $ 70.366.102 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PRESUPUESTO GENERAL  $ 91.072.241 $ 0 $ 0 $ 0 $ 7.495.812 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 98.568.053 

 
 
4. GASTOS DE INVERSIÓN 

 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 

DE EDUCACION 
SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

4               GASTOS DE INVERSIÓN                     

4 02             
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

                    

4 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

                    

4 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                     

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 21 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 

DEL 
BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 

DE 
CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 

LEY 30 ART 
87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 

PRODESARROLLO 
UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

4 02 02 02 06       

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

                    

4 02 02 02 06 03 11 -1 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS 
DE SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS 

$ 18.000.000                 $ 18.000.000 

4 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 
DE PRODUCCIÓN 

                    

4 02 02 02 08 04 07 -1 

SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO 
DE INFORMACIÓN 

  $ 80.262.107           $ 16.279   $ 80.278.386 

4 03 12           
A LOS HOGARES 
DIFERENTES DE 

PRESTACIONES SOCIALES 

                    

4 03 12 01         
A HOGARES DIFERENTES DE 
PRESTACIONES SOCIALES 

                    

4 03 12 01 01       
APOYOS 
SOCIOECONOMICOS A 
ESTUDIANTES 

                    

4 03 12 01 01 01 20 -1 
APOYOS 
SOCIOECONOMICOS A 
ESTUDIANTES 

$ 158.484.853         $ 64.025.275       $ 222.510.128 

SUBTOTAL GASTOS DE INVERSIÓN PRESUPUESTO GENERAL  $ 176.484.853 $ 80.262.107 $ 0 $ 0 $ 0 $ 64.025.275 $ 0 $ 16.279 $ 0 $ 320.788.514 

 

TOTAL GASTOS PRESUPUESTO GENERAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 22 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

$ 267.557.094 $ 80.262.107 $ 0 $ 0 $ 7.495.812 $ 64.025.275 $ 0 $ 16.279 $ 0 $ 419.356.567 

 
 

FONDO ESPECIALES 
 
 

FONDO CENTRO ACADEMICO DEPORTIVO CAD 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

                    

2 02 02           
ADQUISICIONES DIFERENTES 

DE ACTIVOS 
                  $ 0 

2 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                   $ 0 

2 02 02 02 09       
SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

                  $ 0 

2 02 02 02 09 06 25 -1 
SERVICIOS DE 
ESPARCIMIENTO, 
CULTURALES Y DEPORTIVOS 

$ 7.016.708   $ 4.816.768             $ 11.833.476 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO CAD $ 7.016.708 $ 0 $ 4.816.768 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 11.833.476 

 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO CAD 
RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 23 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

$ 7.016.708 $ 0 $ 4.816.768 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 11.833.476 

 
EXTENSION FACATATIVA 

 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

                    

2 02 02           
ADQUISICIONES DIFERENTES 
DE ACTIVOS 

                    

2 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                     

2 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 
DE PRODUCCIÓN 

                    

2 02 02 02 08 06 04 -1 
SERVICIOS DE APOYO A LA 
DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

$ 5.612.207           $ 2.288.105     $ 7.900.312 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EXTENSIÓN 
FACATATIVA 

$ 5.612.207 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 2.288.105 $ 0 $ 0 $ 7.900.312 

 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EXTENSIÓN 
FACATATIVA 

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 24 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

$ 5.612.207 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 2.288.105 $ 0 $ 0 $ 7.900.312 

 
 

SECCIONAL GIRARDOT 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC 

RENDIMIENTO
S 

FINANCIEROS 
TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

                    

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

                    

2 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                     

2 02 02 02 08       

SERVICIOS PRESTADOS A 

LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 
DE PRODUCCIÓN 

                    

2 02 02 02 08 03 02 -1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y TECNICOS - 
SERVICIOS DE CONSULTOR 
A EN ADMINISTRACION Y 
SERVICIOS DE GESTION, 
SERVICIOS DE TECNOLOGIA 
DE LA INFORMACION 

      $ 34.000.000           $ 34.000.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 25 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

2 02 02 02 08 06 02 -1 
SERVICIOS DE APOYO A LA 
DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

$ 19.526.386           $ 6.107.040   $ 120.341 $ 25.753.767 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO SECCIONAL 
GIRARDOT  

$ 19.526.386 $ 0 $ 0 $ 34.000.000 $ 0 $ 0 $ 6.107.040 $ 0 $ 120.341 $ 59.753.767 

 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO SECCIONAL 
GIRARDOT  

RECURSOS 

PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 
TOTAL 

$ 19.526.386 $ 0 $ 0 $ 34.000.000 $ 0 $ 0 $ 6.107.040 $ 0 $ 120.341 $ 59.753.767 

 
 

EXTENSION SOACHA 
 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

T
ip

o
 G

a
s
to

 

C
u

e
n

ta
 

S
u

b
c
u

e
n

ta
 

O
b

je
to

 

O
rd

in
a
l 

S
u

b
o

rd
in

a
l 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
IA

 

  CUENTA PRESUPUESTAL  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE 
LIBRE 

DESTINACION 
FONDOS 

ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

2               
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

                    

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

                    

2 02 02 01         
MATERIALES Y 

SUMINISTROS 
                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 26 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

2 02 02 01 03    

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

                 

2 02 02 01 03 06 06 -1 
PRODUCTOS DE CAUCHOY 
PLÁSTICO 

$ 32.235.041 $ 2.407.233               $ 34.642.274 

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EXTENSIÓN 
SOACHA  

$ 32.235.041 $ 2.407.233 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 34.642.274 

 
 

TOTAL GASTOS FONDOS SECCIONALES Y EXTENSIONES $ 57.373.634 $ 2.407.233 $ 0 $ 34.000.000 $ 0 $ 0 $ 8.395.145 $ 0 $ 120.341 $ 102.296.353 

 
 

TOTAL GASTOS FONDOS ESPECIALES  $ 64.390.342 $ 2.407.233 $ 4.816.768 $ 34.000.000 $ 0 $ 0 $ 8.395.145 $ 0 $ 120.341 $ 114.129.829 

 
 

TOTAL GASTOS PRESUPUESTO GENERAL Y FONDOS ESPECIALES  

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 

RECURSOS 
DEL 

BALANCE 
CAD 

RECURSOS 
DE 

CAPITAL 

DEVOLUCION 
IVA - 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR 

APORTES 
LEY 30 ART 

87 

BALANCE LIBRE 
DESTINACION 

FONDOS 
ESPECIALES 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

TOTAL 

$ 331.947.436 $ 82.669.340 $ 4.816.768 $ 34.000.000 $ 7.495.812 $ 64.025.275 $ 8.395.145 $ 16.279 $ 120.341 $ 533.486.396 

 

ARTICULO TERCERO: Con las modificaciones al Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad realizadas mediante la presente Resolución, se debe ajustar el 
Programa Anual Mensualizado de Caja – PAC, Plan Anual de Adquisiciones y Plan Operativo Anual de Inversiones POAI. 
 
 
ARTICULO CUARTO: Remitir copia a las personas y dependencias relacionadas con la aplicación de la presente Resolución. 
 
ARTICULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 Dado en Fusagasugá, diecisiete (17) días del mes de noviembre de 2023.

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 27 de 27 
 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

 
ADRIANO MUÑOZ BARRERA 

Rector 
 
 

 
  
Vo. Bo. Dra MYRIAM LUCÍA SÁNCHEZ GUTIÉRREZ, Vicerrectora Administrativa y Financiera    

Vo. Bo. Dra. ADRIANA ASENCION TORRES ESPITIA, Directora Planeación Institucional 

Vo. Bo. Dra. JHENY LUCIA CARDONA RICARD, Directora Jurídica  

Vo. Bo. Dra. CATHERINE NINOSKA GUEVARA GARZON, Directora Financiera 

Vo. Bo. Dra. NELLY PILAR UBAQUE GUTIERREZ, Jefe de Presupuesto  

 
31-48.17 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co

